



Af Kai Kjær-Hansen

Elendige missions- beretninger

»MISSION behøver beretninger og penge. Den, der ikke skriver beretninger, kan ikke samle penge ind; den, der ikke samler penge ind, kan ikke drive mission. Man kan arbejde i mission uden ånd, men ikke uden penge.«

Ordene er skrevet af en tysk teolog i 1904. Han langer ud efter nogle skildringer leveret i missionsblade om en kendt jødekristen person. Han hævder, at man havde fordærvet alt det, »som i hvert fald kunne have

skeligheder, som ethvert missionsarbejde er forbundet med.

Eller er vi som skribenter og organisationsledelse blevet så kyniske, at vi bevidst fortier vanskeligheder i missionsarbejdet, fordi erfaringen har belært os om, at beskrivelser af vanskeligheder ikke giver penge i kassen?

Og missionen må jo fortsætte. For: »Man kan arbejde i mission uden ånd, men ikke uden penge.«

vokset godt i stilhed«, og udbryder: »O, disse elendige missionsberetninger...«

SELV OM den tyske teolog i den aktuelle sag skyder over målet, er hans ord dejligt provokerende og en overvejelse værd.

I alt fald sætter han fingeren på noget, som er aktuelt for enhver organisation og missionsbevægelse, der lever af venners bidrag og penge.

Heller ikke vi kommer uden om at spørge, hvad vi skriver, for at det skal give penge. Og hvad vi forventer af det, der skrives, for at vi vil give penge til et missionsarbejde.

VIL VI som læsere fordre de gode historier om missionens fremgang uden al for mange informationer om missionsarbejdets vanskeligheder, før vi ryster op med vore penge? Vil vi det, lægger vi et pres på f.eks. vore missionærer til at fortie de van-

VEL GIVES der vanskeligheder i missionens arbejde, som ikke er egnede til at udbasuneres. Der er mange hensyn at tage af personlig og samarbejdsmæssig art.

Alligevel bliver der noget skizofrent over vores givertjeneste, dersom den er afhængig af »gode« historier om gode resultater. Og dersom den påvirkes i negativ retning af saglig information, som også inkluderer meddelelser om vanskeligheder i arbejdet.

ELENDIGE missionsberetninger er ikke de skildringer, hvor glæder og sorger, sejre og nederlag, fremgang og problemer kommer til udtryk. Sådan er nu engang vores tilværelse.

Elendige er de missionsberetninger, som fortier problemer og fortoner virkeligheden af én eneste grund: for at skaffe penge.

